

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

E-mail: sum@sum.dk, cc: katb@sum.dk

Høringssvar vedr. bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om autorisation af visse sundhedspersoner, der er statsborgere i og/eller uddannet i lande uden for EU/EØS (ændring af sprogkrav for sygeplejersker).

Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar vedr. ændring af sprogkrav for sygeplejersker fra tredjelande i forbindelse med autorisationsprocessen. Akutplanen er god, og den indeholder generelt mange nødvendige tiltag, som kan være med til at sikre, at patienter kan få den nødvendige behandling.

Danske Patienter anerkender behovet for flere sygeplejersker i det danske sundhedsvæsen, og at der er et stort potentiale i udenlandsk sundhedspersonale. Vi er dog bekymrede for, hvilke konsekvenser det kan få for patientsikkerheden, hvis man lemper på sprogkravene for sygeplejersker fra tredjelande.

Sygeplejersker fungerer ofte som bindeled mellem læge og patient, og de udgør en vigtig kontakt for både patient og pårørende i de individuelle behandlingsforløb. God kommunikation er et kerneelement i patientsikkerheden, og det er af afgørende betydning for behandlingens kvalitet, at patient og sundhedspersonale er i stand til at forstå hinanden. Det er svært at udføre professionel omsorg, hvis patienten ikke forstår, hvad sygeplejersken siger, ligesom sprogbarrierer kan føre til misforståelser vedrørende f.eks. symptomer og behandling.

Det er et stort ansvar for arbejdsgiverne at vurdere, hvorvidt en sygeplejerske har de rette kompetencer til at kunne varetage sine konkrete opgaver og funktioner. Hvis det afhænger af en lokal vurdering, om sygeplejerskers sprogkompetencer er tilstrækkelige, risikerer man, at der bliver stor forskel i vurderingerne, og at vurderingerne sker under påvirkning af det pres, der er lokalt for at rekruttere tilstrækkeligt personale. Det kan skabe uensartet kvalitet og resultere i, at der bruges uforholdsmæssigt mange ressourcer på, at man lokalt skal etablere en proces for en vurdering af sproglige kompetencer.

Danske Patienter anbefaler derfor, at man nationalt understøtter regioner og kommuner i at foretage den sproglige vurdering. Det er vigtigt, at vurderingen bliver ensartet og afspejler en faglig viden på området, som hospitaler og kommuner ikke nødvendigvis har. Det er samtidig vigtigt, at man følger op på den nye praksis, så der ikke sker en kvalitetsbrist. Danske Patienter er enige i, at der skal skrues op for tempoet for autorisation af udenlandske sygeplejersker, men det må ikke ske på bekostning af patientsikkerhed og behandlingens kvalitet.

Danske Patienter er paraply for patient- og pårørendeforeninger i Danmark. Danske Patienter har 24 medlemsforeninger, der repræsenterer 105 patientforeninger og 900.000 medlemmer: Alzheimerforeningen, Amputationsforeningen, Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn Foreningen, Diabetesforeningen, Epilepsiforeningen, Fibromyalgi- & Smerteforeningen, Foreningen Spiseforstyrrelser og Selvskaade, Gigtforeningen, Hjerneskadeforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Lungeforeningen, Muskelsvindfonden, Nyreforeningen, Osteoporoseforeningen, Parkinsonforeningen, Patientforeningen Fertilitet og Tab, PolioForeningen, Scleroseforeningen, Sjældne Diagnoser, UlykkesPatientForeningen og Øjenforeningen.

Dato:
22. maj 2023

Danske Patienter
Kompagnistræde 22, 1. sal
1208 København K

Tlf.: 33 41 47 60

www.danskepatienter.dk

E-mail:
lk@danskepatienter.dk

Cvr-nr: 31812976

Side 1/2

Med venlig hilsen

Side 2/2



Morten Freil
Direktør